(5) 本中期報告中表格所列金額的總和與所得款項淨額用途明細有差異是由於約整所致。

可轉換債券

2019年9月17日，本公司發行300百萬美元於2024年到期之零息可轉換債券，可由債券持有人選擇
按初始轉換價每股H股111.8港元轉換為本公司面值每股人民幣1.0元的已繳足H股普通股。董事會認
為，發行可轉換債券能為獲取可長遠及更好地支持本公司業務擴張的可即時動用資金池締造良機。

根據債券的條款及條件，轉換價會因（其中包括）本公司利潤分配及資本公積轉增股本而調整。如本

公司於2020年6月3日的公告所披露，股東於本公司2019年股東週年大會批准2019年利潤分配的付
款及2019年資本公積轉增股本（自2020年6月4日起生效）後，債券的轉換價已從初始轉換價每股H股
111.80港元調整至每股H股79.85港元。

本公司已派發截至2020年12月31日止年度的現金股息，並進行2020年資本化儲備。根據本公司2020
年股東週年大會上股東批准2020年利潤分配付款及2020年資本化儲備（自2021年6月8日起生效），債
券的轉換價根據其條款及條件進一步調整至每股H股66.17港元（「進一步經調整轉換價」）。

於2021年6月30日，仍未償還的債券本金額為154,900,000美元。假設按進一步經調整轉換價悉數轉
換未償還債券，可轉換及可發行的H股約為18,362,099股H股，佔本公司截至2021年6月30日已發行H
股股本總額4.76%，及佔因債券全數轉換而擴大後的本公司已發行H股股本總額約4.55%。倘未償還
債券按進一步經調整轉換價悉數轉換，可發行的額外3,145,817股H股將由本公司根據2020年股東週
年大會上尋求及授予的特定授權配發及發行。詳情請參閱本公司於2021年6月7日的公告及2021年4
月9日的通函。

截至2021年6月30日止六個月，面值為145,100,000美元（相當於人民幣937,361,000元）（2020年12月
31日：零）的可轉換債券已由債券持有人轉換為本公司15,370,559股H股（2020年12月31日：零），其
中，8,909,717股H股由本公司按經調整轉換價79.85港元配發及發行；及6,460,842股H股由本公司按
進一步經調整轉換價66.17港元配發及發行。

於報告期內概無贖回債券的情況。

2021中期報告  無錫藥明康德新藥開發股份有限公司 44

管理層討論與分析

下表載列未償還債券獲悉數按進一步經調整轉換價轉換後本公司的股權架構（經參考本公司於2021
年6月30日的股權架構及假設本公司再無發行股份）：

於2021年6月30日

按進一步經調整轉換價

每股H股66.17港元

悉數轉換為未償還債券後

股東 股份類別 股份數目

佔已發行股本總

額的概約百分比

（附註） 股份數目

佔已發行股本總

額的概約百分比

（附註）

創辦人 A 740,070,220 25.10% 740,070,220 24.94%

小計 740,070,220 25.10% 740,070,220 24.94%

公眾股東 A 1,823,474,482 61.83% 1,823,474,482 61.45%
H 370,079,416 12.55% 370,079,416 12.47%

債券認購人 H 15,370,559 0.52% 33,732,658 1.14%

小計 2,208,924,457 74.90% 2,227,286,556 75.06%

總計 2,948,994,677 100% 2,967,356,776 100%

附註：

佔已發行股本總額的概約百分比乃約整至最接近之兩個小數位，而百分比總和因約整而未必相當於100%。

有關債券的主要條款，請參閱本公司於2019年9月3日、2019年9月4日、2019年9月5日及2019年9月
17日在上海證券交易所及聯交所刊發的相關公告。假設本公司未償還債券於2021年6月30日已悉數
轉換為H股而對每股盈利的影響的分析載於本中期報告簡明綜合財務報表附註10。

發行債券所得款項淨額用途

扣除費用、佣金及應付費用後，債券籌集所得款項淨額約294百萬美元（或按債券發行日期（即2019
年9月17日）的匯率計，約人民幣2,079.5百萬元）已由本公司於2021年6月30日悉數動用，其中包括(i)
併購及業務擴張；及(ii)營運資金及一般公司用途。

法定披露

無錫藥明康德新藥開發股份有限公司  2021中期報告45

募集資金

報告期內，本公司並無進行籌資活動。

業績及股息

本集團於報告期內的溢利及本集團於2021年6月30日的業務狀況載於中期簡明綜合財務報表及第74
至137頁的附註。

董事會不建議分派本報告期內的任何中期股息。

購買、出售或贖回本公司上市證券

回購及註銷根據2018年A股股權激勵計劃授予的部分限制性A股股票

由於(i)39名2018年A股股權激勵計劃激勵對象於限售期屆滿前離職；(ii)合共4名激勵對象沒有達致2020